
Nd. 12. Frumvarp til laga [12. mál]
um breyting á lögum nr. 11 12. febr. 1940, um sölu og útflutning á vörum.

Flm.: Einar Olgeirsson.

1. gr.
1. gr. laganna orðist svo:
Frjálst er að bjóða til sölu, selja og flytja út íslenzkar afurðir, með þeim tak':

mörkunum einum, sem þessi lög ákveða eða ákveðnar eru í öörum lögum um gjald-
eyrisverzlun.

2. gr.
2. gr. laganna orðist svo:
Ríkisstjórninni heimilast að auglýsa lágmarksverð á hverri vöru, sem út er

flutt, og hver útflytjandi skuldbundinn að bjóða eigi út né selja undir því lág-
marksverði.

3. gr.
3. gr. laganna orðist svo:
Nú gerir ríkisstjórnin samning við önnur ríki um sölu ákveðinna vörutegunda

þangað, og er henni þá heimilt að ákveða, að eigi megi bjóða til þess ríkis, selja
þangað eða flytja það magn af vörutegundum, sem hún hefur samið um sölu á, nema
að fengnu leyfi hennar og með þeim skilyrðum, el' hún setur.

4. gr.
4. gr. laganna orðist svo:
Nú selur útflytjandi eigi vöru sína gegn frjálsum gjaldeyri né upp í viðskipta-

samninga almennt samkvæmt 3. gr. þessara laga, og skal honum þá heimilt að kaupa
í skiptum vörur til innflutnings, enda sé innflutningur slíkra vara eigi bannaður eða
aðeins leyfður einkasölum ríkisins. Skyldur er hann að hlíta lágmarksverði samkv .
.2. gr. Eigi þarf innflutningsleyfi fyrir innflutningi vara, sem þannig eru keyptar,
en tilkynna skal fjárhagsráði vörutegundir, verð, magn og komutíma. Skulu vörur
þessar verðlagðar samkvæmt venjulegum álagningarreglum og einnig heimilt, ef þörf
þykir, að setja á þær sama hámarksverð í smásölu og gildir um samsvarandi vöru-
tegundir keyptar inn í landið fyrir frjálsan gjaldeyri, enda sé lágmarksverð samkv.
2. gr. miðað við sama verðlagsgrundvöll. Þyki þörf á slíku, skal það hámarksverð
auglýst sem almennt smásöluverð viðkomandi vörutegunda.

Afhenda skal gjaldeyriseftirlitinu sölu- og kaupreikninga allra slíkra vöruskipta,
og er því skylt að athuga, að eigi sé framinn gjaldeyrisflótti með slíkum vöruskiptum.

5. gr.
5. gr. laganna orðist svo:
Ríkisstjórninni heimilast að banna innflutning á vissum vöruflokkum, sem

þjóðin er ekki talin hafa efni á að flytja inn, og skal hún fyrir 1. des. ár hvert birta



skrá yfir þá vöruflokka, sem bannað er að flytja inn á komandi ári. Má ríkisstjórn-
in síðar á því ári fella niður bann á einstökum vöruflokkum, en ekki bæta nýj-
um við.

6. gr.
6. gr. laganna orðist svo:
Hver sá, sem flytur út vörutegund, sem áður hefur ekki verið flutt út frá land-

inu, skal hafa sama rétt og fyrir er mælt í 4:. gr. og sömu skyldur.

7. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Greinargerð.
Allur útflutningur og innflutningur er nú einokaður í höndum stjórnarvalda,

ýmist ríkisstjórnar og nefnda hennar eða bankanna. íslendingum er ekki frjálst
að flytja út eina einustu vöru né flytja inn nokkra vöru. Um allt verður að sækja
til stjórnarvalda, sem ákveða það síðan að mestu eftir geðþótta sínum, hvort leyfi
eða gjaldeyri skuli veita til slíkrar verzlunar. Nokkrar breytingar hafa orðið á
fyrirkomulagi leyfa- eða gjaldeyrisveitinga, nokkuð aukið magn sumra vara, er
leyfðar eru til innflutnings, -- en sjálf einokunin hefur haldizt.

Afleiðing einokunarinnar hefur orðið sú að draga úr framleiðslu landsmanna
frá því, sem verið gæti, ef menn fengju að hagnýta til fulls og á sem skynsamleg-
astan hátt þau miklu atvinnutæki, sem þjóðin á, og nota til fulls þá markaði, sem
hægt er að selja íslenzkar vörur á. Af þessu hefur leitt almennt atvinnuleysi, versn-
andi lífskjör almennings og minnkandi kaupgetu. Um það, hvort slíkar afleiðingar
væru sá tilgangur, er vakti fyrir valdhöfunum, eða hvort skriffinnska, einstrengings-
háttur og aðrir ókostir stjórnarfarsins hafa valdið því, skal hér ekki rætt.

En um hitt verður ekki efazt, að verzlunareinokunin er i höndum núverandi
valdhafa sú snara, sem er að kyrkja sjálfsbjargarviðleitni landsmanna. Og þar
sem engin von er til þess, að hægt sé, eins og nú horfir, að koma á þjóðnýtingu
útflutnings- og innf'lutníngsverzlunar með hag almennings fyrir augum, er ekki til
annað ráð til þess að gera landsmönnum mögulegt að bjarga sér sem bezt þeir geta
en að losa þessi einokunarhöft af verzluninni, svo sem byrjað er á með þessu
frumvarpi hvað útflutningsverzlunina snertir.

Frumvarp þetta var flutt á síðasta þingi, en varð eigi útrætt. Voru þá í grein-
argerð rædd einstök atriði þess, og fer sá hluti greinargerðar innar hér á eftir:

Reynslan hefur sannað, að núverandi fyrirkomulag, að einoka útflutningsverzl-
unina í höndum ríkisstjórnarinnar, hefur gefizt illa. Þetta frumvarp stefnir að því
að vekja meiri áhuga á útflutningnum og tengja saman hagsmuni þeirra, sem flytja
út og flytja inn. Það er óhjákvæmilegt, að þeir, sem flytja vörur inn í landið, verði
að gera sér ljóst, að til þess að hægt sé að flytja vörurnar inn, þurfi þeir eins og aðrir
eftir megni að hjálpa til við að flytja sem mest út og afla sem mestra markaða. Jafn-
framt er nauðsynlegt, að þeir, sem áhættuna hafa af framleiðslu til útflutnings, geti,
ef þörf gerist, að nokkru leyti tekið til sín nokkuð af þeim hagnaði, sem venjulega
hefur verið á innflutningsverzlun hér á landi, þótt tap hafi verið á útgerð.

Með þessu frumvarpi yrðu samkvæmt 4. gr. opnaðir möguleikar til vöruskipta
við þau lönd, sem ríkisstjórnin hefur ekki gert sérstaka verzlunarsamninga við. Í
þeirri hörðu baráttu, sem nú er háð um fiskmarkaðina. er þjóðinni nauðsynlegt,
að allir kraftar séu notaðir til markaðsöflunar. og það er óvinnandi verk fyrir ís-
lendinga að vinna í stórum stíl nýja markaði, ef þeir eru fjötraðir einokunarböndum
fjárhagsráðs og ríkisstjórnar hér heima. Og einmitt til þess að hagnýta sér einnig
þá möguleika, sem vöruskiptaverzlun ("clearingviðskipti" og "compensation") kann
að bjóða, er nauðsynlegt að slaka á þeim höftum, sem nú eru. En um leið og slíkt



yrði gert, þarf að reisa vissar skorður vegna almenningsheilla, og eru þær aðallega
þessar:

1. Það þarf að hindra gjaldeyrisflótta. Það er tilgangur 2. gr. laganna. Með því
að heimila ríkisstjórninni að setja lágmarksverð á útfluttu vöruna, tryggir hún það
tvennt í senn, að þjóðin fái gjaldeyri eða vörur, sem lágmarksverðinu samsvarar,
fyrir útfluttu afurðirnar, og að útflytjendur undirbjóði ekki hver annan og skaði
þannig hagsmuni þjóðarinnar.

2. Það þarf að tryggja hámarksverð á þeirri vöru, sem inn er flutt. Þetta er
nauðsynlegt fyrir alþýðu manna, sem nú berst í bökkum vegna þeirrar dýrtíðar,
sem núverandi stjórnarvöld hafa leitt yfir hana og leiða í æ ríkara mæli. - Það CI'

tilgangur 4. gr. laganna að koma í veg fyrir, að vöruskiptaverzlunín verði hagnýtt
til slíks. Nú er það svo, að ísland verzlar eða getur verzlað við allmörg verðlags svæði
í heiminum og þarf að geta hagnýtt sér markaðina í þeim öllum. A sumum þessara
verðlagssvæða fæst ef til vill miklu hærra verð fyrir íslenzkar vörur en á öðrum, en
sumar vörur þaðan eru ef til vill líka mun dýrari. Þá þurfa útflytjendur og innflytj-
endur að eiga þess kost að jafna þessu verði sín á milli, þannig að eigi verði þau við-
skipti til að auka dýrtíðina í landinu. Þann kost eiga þeir, ef þeir verða að skila
lágmarksverði fyrir útfluttu vörurnar og mega selja innfluttu vöruna miðað við
hámarksverð í smásölu, enda sé hvort tveggja miðað við sama verðlagssvæði, sem
Ísland vildi halda sínu verðlagi á. Stundum mundu slík vöruskipti ef til vill gefa út-
flytjendum og innflytjendum ríflegan hagnað, ef heppilega er selt og keypt, stund-
um yrði vafalaust mjög mjótt á mununum, og yrðu þeir þá að deila sín á milli um,
hvernig þeir minnka milliliðakostnaðinn. Er það ekki nema heilbrigt.

3. Það þarf að tryggja það, að fyrst og fremst séu fluttar inn nauðsynja- og
menningarvörur. en bannaður óþarfi og lúxus, meðan þjóðin hefur ekki efni á að
veita sér hann. Það er tilgangur 5. gr. að tryggja þetta. Samkvæmt þeirri grein getur
ríkisstjórnin bannað innflutning á vissum vöruflokkum, -- og er þá algerlega bann-
að að flytja þá tillandsins. Þannig gæti ríkisstjórnin t. d. bannað innflutning á bílum,
ýmsum lúxusvörum, jafnvel ef hún áliti Coca-cola óþarfa, þá hefði hún heimild til
að banna efnin í þann drykk og nota sykurinn. sem í hann fer, til annars. Eigi þjóðin
að spara við sig, verður sá sparnaður að ganga jafnt yfir alla, gæðingar valdhafanna
eiga ekki að fá þær vörur, sem almenningi er neitað um að fá innfluttar. - Með
þessum ákvæðum getur ríkisstjórnin tryggt, að vöruskiptum sé einbeitt að nauðsyn-
legri vöru. En nauðsynlegt er, að slíkur bannlisti sé auglýstur fyrir fram fyrir hvert
ár, svo að þeir, sem byggja að einhverju leyti framleiðslu sina á vöruskiptum, hafi
eitthvað ákveðið að halda sér við. - Rétt er, að innflutningsáætlun yfir þarfir lands-
manna sé birt fyrir fram fyrir ár hvert, eins og ætlazt var til, að fjárhagsráð gerði,
en að bæði bankar og þeir, sem annast innflutning og útflutning, ekki sízt á vöru-
skiptagrundvelli. geti á hverjum tíma fengið að vita bæði um áætlunina varðandi
hverja vörutegund og hve miklar ráðstafanir séu þegar gerðar til þess að bæta úr
þeirri þörf.

Tilgangur 6. gr. er að auka áhuga manna á því að finna nýjar afurðir eða vörur
til að flytja út og efla þannig útflutning landsmanna. Það er m. a. nauðsynlegt að
gefa íslenzkum iðnaði þennan möguleika. Eigi sá iðnaður að geta borið sig, þarf að
vera hægt að reka hann með fullum afköstum, en nú háttar svo til, að mikið af
Íslenzkum iðnaði hefur nú svo mikil afköst, að hann gerir meira en að: fullnægja
þjóðarþörf. Það er alkunna, að aðrar þjóðir gera sig sérstaklega samkeppnisfærar
í iðnaði með því að sitja Í fyrsta lagi sjálfar að heimamarkaðinum, en geta svo flutt
umframvöruna út og hagnýtt þannig afkastagetu verksmiðja til fulls. Það er eitt
af verkefnum þjóðarinnar að koma upp iðju og iðnaði í sem stærstum stíl, og það
verður ekki gert nema með því, að ýtt sé undir framfarir og framtak í iðnaðinum,
full hagnýting verksmiðjanna tryggð, framtaki einstaklinga og ýmissa samtaka gefnar
frjálsari hendur og svo samtímis framtaki ríkisins beitt á þeim sviðum stóriðju, sem
engum íslenzkum einstaklingum væri fært né heppilegt þjóðarinnar vegna, að þeir
legðu í, svo sem áburðarframleiðslu og semeritsgerð.

Hefur nú verið gerð nokkur grein fyrir aðalatriðum þessa frumvarps."


